

[Formanden.]

forslag betragter jeg det som vedtaget. (Op- hold). Det er vedtaget.

Der er ikke mere på dagsordenen.

Udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om tipning har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Efter at folketingsmand *Per Møllers* orlov er ophørt, har vedkommende gruppe udpeget ham til i stedet for fhv. medlem af folketinget fru *Marie Louise Truels-Christensen* at indtræde i følgende udvalg:

Folketingets ombudsmandsudvalg, udvalget angående endnu ikke fremsatte lovforslag om revision af straffelovens § 191 og loven om euforiserende stoffer,

udvalget angående forslag til lov om udlevering til andet nordisk land i anledning af visse beslutninger om forsorg eller behandling og

udvalget angående forslag til lov om ændring af borgerlig straffelov. (Forbud mod propaganda for krig og mod racediskrimination m. v.) og forslag til lov om forbud mod forskelsbehandling på grund af race m. v.

I stedet for folketingsmand *Kristen Østergaard*, der har ønsket

at udtræde som medlem af folketingets udvalg til at følge regeringens forhandlinger om Danmarks optagelse i Det europæiske økonomiske Fællesskab og

at udtræde som stedfortræder for folketingsmand *Anders Andersen* i det udenrigs-politiske nævn,

har vedkommende gruppe ligeledes udpeget *Per Møller*, der herefter er valgt.

Medlem af folketinget *Mads Eg Damgaard* har meddelt mig, at han ønsker til undervisningsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Med hvilket formål og til glæde for hvem har Københavns universitet i 1970 udgivet en årbog på 552 sider med „Meddelelser fra de akademiske år 1948-53“?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets spørgetid onsdag den 18. november 1970.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, onsdag den 11. november, kl. 10 med følgende dagsorden:

- 1) *Forespørgsel til økonomi- og markedsministeren af Ivar Nørgaard m. fl.*
- 2) *Spørgsmål til ministrene.*
- 3) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til folketingsbeslutning angående midlertidigt stop for udstedelse af arbejdstilladelse til gæstearbejdere [af *Finn Christensen m. fl.*].

Mødet hævet kl. 14.58.

21. møde.

Onsdag den 11. november kl. 10.

Formanden: I skrivelse af g. d. meddeler ministeren for Grønland, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov for Grønland om erhvervs-mæssig uddannelse.

Medlem af folketinget *Lis Groes* har meddelt mig, at hun ønsker til socialministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren søge udveje for at øge bevillingerne til kurser for husmoderaflø-sere, hjemmehjælpere m. v.“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets spørgetid onsdag den 18. november 1970.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Ministeren for Grønland (A. C. Normann): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov for Grønland om erhvervs-mæssig uddannelse.*

Gennem de senere år har der været gjort en meget stor indsats for at udbygge Grønland, og det grønlandske samfund er nu på vej til at blive et moderne samfund. For at et sådant samfund skal kunne fungere, er det nødvendigt, at befolkningen er veluddannet. Specielt for det grønlandske sam-

[Ministeren for Grønland.]

fund skal det fremhæves, at mange hverv i Grønland i dag bestrides af udsendte danske, fordi den grønlandske befolkning endnu ikke er tilstrækkeligt uddannet til at varetage de mange forskelligartede opgaver. Lovens formål er derfor at give den grønlandske befolkning muligheder for uddannelse i en sådan grad, at den efterhånden selv kan bestride de fleste hverv i Grønland.

Erhvervsuddannelse er ikke noget nyt i Grønland. Administrationen af disse uddannelser har hidtil været varetaget af skoledirektionen i Grønland. Skoledirektionens hovedopgave er dog ifølge skoleloven af 10. maj 1967 den stedlige ledelse af skolevæsenet i Grønland, som er en meget stor og krævende opgave, når henses til, at hele skolevæsenet er under opbygning i disse år.

Samtidig hermed er der sket en voldsom udvikling inden for erhvervsuddannelserne i Grønland, ikke mindst på grund af de store årgange, der fødtes i 1950'erne, og som nu står for at skulle have en uddannelse inden for erhvervslivet.

Skoledirektionens administration af erhvervsuddannelserne i Grønland kan man kun betragte som en midlertidig foranstaltning. Det eneste forsvarlige og mest hensigtsmæssige må være, at disse uddannelsers administration varetages af et organ, som har dette som sin hovedopgave. Efter lovforslaget oprettes der derfor en særlig direktion til varetagelse af erhvervsuddannelsesområdet, og denne direktion har repræsentanter for staten, landsrådet, skole-, arbejds- og socialvæsenet, arbejdsmarkedets parter og fiskeri- og fangererhvervet.

Direktionen skal først og fremmest virke som planlæggende og koordinerende faktor inden for erhvervsuddannelsesområdet, således at uddannelsesforanstaltninger udnyttes på den mest effektive måde.

Til direktionen knyttes et direktorat, som forestås af en direktør med administrativ indsigt og erfaring i erhvervslivets problemer. Når direktionen og direktoratet er oprettet, nedlægges det under skoledirektøren for Grønland værende erhvervskontor, som hidtil har været beskæftiget med erhvervsuddannelsesproblemerne.

Lovforslaget bemyndiger endvidere ministeren for Grønland til at fastsætte nærmere regler om ydelser af økonomisk støtte til de

uddannelsessøgende i form af frirejser, godtgørelse af tabt arbejdsfortjeneste, lån og stipendier.

For uddannelser, der sker i Danmark af personer, der er hjemmehørende i Grønland, er en sådan ordning allerede indført ved bekendtgørelse af 11. september 1968.

Disse støtteordninger er ikke nye i Grønland, men har været praktiseret i en årække. Det skønnes dog, at det vil være mest hensigtsmæssigt at få skabt mere faste og ensartede regler på dette område.

De økonomiske konsekvenser af loven som sådan vil blive meget beskedne og skønnes ikke at ville overstige 100.000 kr. årlig. Dette beløb udgør lønninger til kontorpersonele og direktøren, idet bemærkes, at stillingen som leder af det under skoledirektøren sorterende erhvervskontor som før omtalt vil blive nedlagt.

Lovforslaget er med stor tilfredshed tiltrådt af Grønlands landsråd.

Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovforslagets enkeltheder henviser til bemærkningerne til forslaget, skal jeg herved tillade mig at anbefale dette til det høje tings villige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

Forespørgsel til økonomi- og markedsministeren af Ivar Nørgaard, Stetter, Per Federspiel, Meta Ditzel, Poul Dam, Kjær Rasmussen og Hanne Reintoft:

„Hvilke oplysninger kan økonomi- og markedsministeren give om den markedspolitiske situation?“

Ordføreren for forespørgerne (Ivar Nørgaard): Der kan vist ikke være tvivl om, at markedsproblemerne er aktuelle, at det er nødvendigt både for os i folketinget og for befolkningen at få mest mulig klarhed over, hvordan udviklingen er foregået i fællesmarkedet, og hvilken holdning den danske regering og det danske folketing i øjeblikket indtager til de udviklinger, vi kender.

Det er baggrunden for ønsket fra alle partier om i dag at få en redegørelse fra markedsministeren og en efterfølgende debat.

Økonomi- og markedsministeren (Nyboe Andersen): Jeg vil gerne indlede min besva-